

15.11.2023

A9-0319/392

**Amendement 392**  
**Frédérique Ries**  
namens de Renew-Fractie

**Verslag**  
**Frédérique Ries**  
Verpakkingen en verpakkingsafval  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 6 – lid 10 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***10 bis. Totdat de Commissie de status ervan overeenkomstig lid 10 ter van dit artikel heeft beoordeeld, is dit artikel niet van toepassing op houten en wassen verpakkingen die onder Verordening (EG) nr. 1935/2004 vallen.***

Or. en

*Motivering*

*Artikel 6 houdt een ernstig risico in van een algeheel verbod op bepaalde specifieke soorten verpakkingen, zoals houten en wassen verpakkingen die met levensmiddelen in aanraking komen, welke met name worden gebruikt voor bepaalde Europese kaassoorten, waarvoor geen specifieke distributiekanaalen bestaan. Gelet op het bestaan van inbreuken en op de technische en wetenschappelijke vooruitgang zal de Commissie een verslag opstellen om te beoordelen of het mogelijk is een vrijstelling voor dit soort verpakkingen in te voeren aan de hand van een gedelegeerde handeling.*

15.11.2023

A9-0319/393

**Amendement 393**  
**Frédérique Ries**  
namens de Renew-Fractie

**Verslag**  
**Frédérique Ries**  
Verpakkingen en verpakkingsafval  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 6 – lid 10 ter (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***10 ter. Uiterlijk op 31 december 2028 dient de Commissie een verslag in waarin wordt beoordeeld of de krachtens lid 10 bis van dit artikel vastgestelde afwijkingen moeten worden verlengd uitgaande van de stand van de wetenschappelijke en technische vooruitgang, de beschikbaarheid van recyclinginfrastructuur en een levenscyclusanalyse van andere vormen van alternatieve verpakking. Op basis van dat verslag en na overleg met de relevante belanghebbenden stelt de Commissie uiterlijk op 31 december 2030 een gedelegeerde handeling vast waarbij de eisen voor dergelijke verpakkingen worden bepaald en wordt nagegaan welke milieuvoordelen deze verpakkingen moeten opleveren om aan de eisen van dit artikel en artikel 8 te voldoen.***

Or. en

*Motivering*

*Artikel 6 houdt een ernstig risico in van een algeheel verbod op bepaalde specifieke soorten verpakkingen, zoals houten en wassen verpakkingen die met levensmiddelen in aanraking komen, welke met name worden gebruikt voor bepaalde Europese kaassoorten, waarvoor geen specifieke distributiekanaalen bestaan. Gelet op het bestaan van inbreuken en op de technische en wetenschappelijke vooruitgang zal de Commissie een verslag opstellen om te beoordelen of het mogelijk is een vrijstelling voor dit soort verpakkingen in te voeren aan de hand van een gedelegeerde handeling.*

AM\1290517NL.docx

PE754.376v01-00

15.11.2023

A9-0319/394

**Amendement 394**  
**Frédérique Ries**  
namens de Renew-Fractie

**Verslag**  
**Frédérique Ries**  
Verpakkingen en verpakkingsafval  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 26 – lid 3 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***3 bis. Wanneer een einddistributeur alcoholvrije dranken, met uitzondering van melk, in een verkoopverpakking op de markt aanbiedt: a) waarborgt hij dat op het grondgebied van een lidstaat vanaf 1 januari 2030 ten minste 20 % van die producten wordt aangeboden in herbruikbare verpakkingen die onder een systeem voor hergebruik vallen; b) streeft hij ernaar dat vanaf 1 januari 2040 ten minste 35 % van die producten wordt aangeboden in herbruikbare verpakkingen die onder een systeem voor hergebruik vallen.***

Or. en

*Motivering*

*Wijziging aangebracht in amendement 200 van het ontwerpverslag van ENVI, aangezien in de tekst van de Commissie melk duidelijk wordt vrijgesteld van de voor alcoholvrije dranken vastgestelde streefcijfers voor hergebruik (artikel 26, lid 6).*

15.11.2023

A9-0319/395

**Amendement 395**  
**Frédérique Ries**  
namens de Renew-Fractie

**Verslag**  
**Frédérique Ries**  
Verpakkingen en verpakkingsafval  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 26 – lid 17**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

17. Uiterlijk op [PB: gelieve datum in te voegen = acht jaar na de inwerkingtreding van deze verordening] evalueert de Commissie de situatie met betrekking tot het hergebruik van verpakkingen en *beoordeelt* op basis daarvan *of het passend is maatregelen te treffen*, de *streefcijfers* in dit artikel *te herzien en nieuwe streefcijfers voor het hergebruik van verpakkingen vast te stellen*, en *dient zij* indien nodig *een wetgevingsvoorstel* in.

*Amendement*

17. Uiterlijk op [PB: gelieve datum in te voegen = acht jaar na de inwerkingtreding van deze verordening] evalueert de Commissie de situatie met betrekking tot het hergebruik van verpakkingen. *Bij de beoordeling van het effect van de streefcijfers voor hergebruik van verpakkingen evalueert de Commissie ten minste de vermindering van verpakkingsafval die is verkregen door de streefcijfers voor hergebruik voor 2030, de vermindering van CO<sub>2</sub>-emissies, de vermindering van voedselverspilling, de vermindering van de hoeveelheden gebruikte nieuwe grondstoffen, het water- en energieverbruik, de waterverontreiniging en het gebruik van detergenten en ontsmettingsmiddelen op basis van een onafhankelijke en collegiaal getoetste levenscyclusanalyse. De Commissie beoordeelt ook de ontwikkeling van kartonnen verpakkingsafval en de milieueffecten en materiaalvervangingseffecten* daarvan *die zouden kunnen optreden als gevolg van materiële vrijstellingen in artikel 22 in combinatie met bijlage V en als gevolg van artikel 26, leden 7, 10, 12 en 13. Op grond van die evaluatie kan de Commissie in voorkomend geval een wetgevingsvoorstel indienen: a) tot wijziging of bevestiging van de in dit artikel vastgestelde streefcijfers voor 2040,*

AM\1290517NL.docx

PE754.376v01-00

en ***b) tot vaststelling***, indien nodig, ***van nieuwe streefcijfers voor hergebruik in andere sectoren en voor andere verpakkingsformaten en -materialen.***

Or. en

*Motivering*

*Toevoeging van levenscyclusanalyse*

15.11.2023

A9-0319/396

**Amendement 396**  
**Frédérique Ries**  
namens de Renew-Fractie

**Verslag**  
**Frédérique Ries**  
Verpakkingen en verpakingsafval  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 26 – lid 6 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***6 bis. De lidstaten stellen marktdeelnemers vrij van de verplichting uit hoofde van lid 3 bis, punt a), en lid 3 ter, punt a), van dit artikel indien het recyclingpercentage zoals door de lidstaten gerapporteerd aan de Commissie uit hoofde van artikel 50, lid 2, punt c), meer bedraagt dan 85 gewichtsprocent van dergelijk verpakkingsmateriaal dat in die lidstaat in de kalenderjaren 2026 en 2027 in de handel wordt gebracht.***

***Indien uit die verslaglegging blijkt dat het recyclingpercentage van het respectieve verpakkingsmateriaal minder dan 85 % bedraagt, dient de lidstaat bij de Commissie een uitvoeringsplan in met een strategie met concrete acties, met inbegrip van een tijdschema, om ervoor te zorgen dat het recyclingpercentage van 85 gewichtsprocent van het respectieve verpakkingsmateriaal binnen twee jaar wordt gehaald.***

Or. en

*Motivering*

*Het is de bedoeling om een flexibiliteitsclausule aan te bieden voor marktdeelnemers die een hoog recyclingniveau halen en niet hoeven te voldoen aan verplichtingen voor hergebruik. Tegelijkertijd kan met deze zogenaamde “vrijwaringsclausule” ervoor worden gezorgd dat een statiegeldregeling die geschikt is voor recycling, zoals het systeem dat in de Scandinavische landen bestaat, volledig behouden blijft.*

AM\1290517NL.docx

PE754.376v01-00